[323] Desiate pravidlo. Ten, čo je v úteche, nech rozmýšľa, ako sa zachová v neúteche, ktorá sa neskôr dostaví, a nech si naberie nových sil na ten čas.

[324] Jedenáste pravidlo. Kto je v úteche, nech sa usiluje ponižovať sa a korif, ako len môže, a pritom nech myslí na to, aký je bezvládny v čas neútechy bez tej milosti alebo útechy. Naopak zas ten, čo

trario cogitet ille qui est in desolatione,
se posse multum cum gratia quae sufficit
ad resistendum omnibus suis inimicis, su-
mendo vires in Creatore ac Domino suo.

[325] Duodecima: inimicus facit se ut
femina, in quantum est debilis per vim,
et fortis quoad voluntatem¹. Nam sicut
proprium est feminae, dum rixatur cum
aliquo viro, perdere animum, capiendo fu-
gam, quando homo ei os impavidum ostendit,
et e contrario, si vir incipit fugere
perdendo animum, ira, vindicta et ferocia
seminae est valde magna, et prorsus sine
mensura; eodem modo proprium est ini-
mici viribus destitui et animum perdere,
(in fugam vertentibus se temptationibus
ejus), quando ille qui se exercet in rebus
spiritualibus, os impavidum opponit tentationibus
inimici, faciendo oppositum e
diametro. Et e contrario, si qui se exercet
incipit timere, et perdere animum in pa-
tiendis temptationibus, non est bestia adeo
efferata super faciem terrae, ut inimicus
humanae naturae in prosecutione perva-
sae suae intentionis, cum adeo magna
malitia.

[326] Decima tertia: sic etiam se gerit,
ut vanus amator, in quantum vult esse

¹ Clarius: *Hostis sic se gerit ut mulier: est enim
inbecillus invite, et fortis libenter.*

má neútechu, nech si myslí, že mnoho
môže s milostou, ktorá postačuje na od-
porovanie proti všetkým nepriateľom, a
nech čerpá silu jedine z Boha a Pána
svojho.

[325] Dvanásťte pravidlo. Nepriateľ si
počína ako žena, nakoľko je slabý podľa
svojej sily, ale mocný vo vôle. Lebo ako
je vlastnosťou ženy, keď sa vadi s nie-
ktorým chlapom, že stráti smelosť a dá
sa na útek, keď sa chlap proti nej nebojá-
cne postaví, a naopak, keď chlap začne
z bojazlivosti utekať, býva zlosť, pomsta
a zúrivosť ženina ohromná a vonkoncom
bez miery — práve tak i nepriateľ duše
tratí silu a smelosť, — takže jeho pokuše-
nia premenia sa v zbabelý útek — keď ten,
čo sa cvičí v duchovných veciach, ukáže
pokušeniam nepriateľa nebojácnu tvár a
robí práve opak toho, čo on radí. Naproti
tomu, keď sa ten, čo sa cvičí, začne báť
a tratisť smelosť v znášaní pokušení, niet
takej besnej šelmy na povrchu zeme ako
nepriateľ ľudskej prirodzenosti v sledo-
vani svojho prevráteného cieľa s toľkou
zlobou.

[326] Trinásťte pravidlo. Počína si aj
tak ako falosný milenec, nakoľko chce

secretus et non detegi. Nam sicut homo vanus, qui loquens ad malum finem allicit filiam aliquam alicujus boni patris, vel uxorem boni mariti, vult ut verba sua et suasiones sint secretae; et contra displicet ei summopere, quando filia patri, vel uxor marito detegit vana ejus verba, et intentionem pravam; quia facile colligit, fore ut non possit rem inceptam ad finem perducere; eodem modo, quando inimicus naturae humanae ingerit animae justae suas fraudes et suasiones, vult ac desiderat, ut recipiantur et teneantur in secreto; sed quando illa eas detegit bono suo confessario, vel alteri personae spirituali, quae cognoscat suas fraudes ac malitias, valde ei displicet: quia hinc infert fore ut non possit malitiam suam, quam inchoarat, perficere, cum detectae sint fraudes sua manifestae.

[327] Decima quarta: sic etiam gerit se ut belli dux, ad vincendum ac depraedandum in quod desiderat. Nam sicut bellli dux et caput exercitus, castra ponendo et explorando vires ac dispositionem arcis alicujus, eam impugnat ex parte debiliiori; eodem modo, inimicus humanae naturae, circumiens explorat omni ex parte virtutes omnes nostras theologicas, cardinales, et morales; et qua parte nos repeatit debiliores, et egentiores pro nostra aeterna salute, ea parte nos impugnat, et procurat nos expugnare.

ostať skrytý a nechce, aby ho odhalili. Lebo ako taký falošný človek, ktorý svojimi rečami na zlé zvádzal dcéru dobrého otca alebo ženu dobrého manžela, chce, aby jeho reči a naľahávanie ostaly v tajnosti, a naopak veľmi sa mu nepáči, keď dcéra otcovi alebo žena mužovi vyjaví jeho falošné reči a ničomný úmysel, lebo si ľahko domysli, že nebude môcť začať vec dokončiť. Práve tak chce a praje si nepriateľ prirodzenosti ľudskej, keď natíska spravodlivej duši svoje klamlivé predstavy a vnuknutia, aby ich prijala a zachovala v tajnosti. Ale keď ich vyjaví svojmu dobrému spovedníkovi alebo nejakej inej duchovnej osobe, ktorá pozná jeho klamstvá a zlomyseľné úklady, veľmi sa mu to protiví, lebo z toho usudzuje, že začaté zlé dielo nebude môcť dokončiť, keďže jeho klamstvo je odhalené.

[327] Štrnásťte pravidlo. Aj tak si počína ako nejaký vojvodka, aby to, po čom túži, premohol a vyplienil. Lebo ako vodca a hlava armády rozloží si tábor, vyskúma sily alebo plán pevnosti a útočí na ňu so slabšej strany, práve tak i nepriateľ ľudskej prirodzenosti obchádza nás so všetkých strán, skúma všetky naše božské, základné a mrvavné čnosti a na ktorej strane sa mu vidíme slabšími a biednejšími čo do večnej spásy, tam nás napáda a usiluje sa dostať nás do svojej moci.

[328] REGULAE AD EUMDEM EFFECTUM
CUM MAJORI DISCRETIONE SPIRI-
TUUM, ET CONDUCUNT MAGIS
PRO SECUNDA HEBDOMADA.

[329] Prima: proprium est Dei et ange-
lorum ejus, in suis motionibus dare veram
laetitiam et gaudium spirituale, removen-
do omnem tristitiam et turbationem, quam
inimicus inducit; cuius proprium est mi-
litare contra ejusmodi laetitiam, et conso-
lationem spiritualem, adducendo rationes
apparentes, subtilitates, et assiduas falla-
cias.

[330] Secunda, solius est Dei Domini
nostri dare consolationem animae sine
causa praecedente: quia proprium est
Creatoris animam intrare, egredi, facere
motionem in illa, trahendo illam totam in
amorem suae divinae Majestatis. Dico: si-
ne causa, id est, sine ullo praevio sensu,
vel cognitione alicujus objecti, per quod
illa talis consolatio adveniat animae per
ejus proprios actus intellectus et volun-
tatis.

[331] Tertia, cum causa, potest consolari
animam aequem angelus bonus ac ma-
lus, ad fines tamen contrarios: bonus an-
gelus ad profectum animae ut crescat et
ascendat de bono ad melius; et malus an-
gelus ad contrarium, et deinceps ut tra-

[328] PRAVIDLÁ NA TEN ISTÝ CIEL, S
VACŠÍM ROZOZNÁVANÍM DU-
CHOV. VHODNEJŠIE SÚ PRE DRU-
HÝ TÝŽDEŇ.

[329] Prvé pravidlo. Vlastnosfou Boha
a jeho anjelov je vo svojich hnutiach dá-
vať opravdivú duchovnú veselosť a ra-
dosť a odstraňovať každý zármutok a
zmäťok, ktorý zapríčinuje nepriateľ. Vlastnosfou tohto je [totiž] bojovať proti
takej veselosti a duchovnej úteche tým,
že uvádzá na myseľ samé zdanlivé dô-
vody, bezvýznamné malichernosti a stále
klamné úsudky.

[330] Druhé pravidlo. Len sám Boh mô-
že dať duši útechu bez predchádzajúcej
príčiny, lebo vlastnosfou Stvoriteľa je
vojsť do duše, vyjsť, pôsobiť v nej hnutia
a viesť ju celú k láske svojej božskej Ve-
lebnosti. Vravím: bez príčiny, t. j. bez
predchádzajúceho zbadania alebo pozná-
nia akéhosi predmetu, čo by mohlo vzbudiť
takú útechu v duši skrze jej úkony
rozumu a vôle.

[331] Tretie pravidlo. S [predchádzajú-
cou] príčinou môže dušu potešiť tak dobrý
ako aj zlý duch, [ale vždy] pre opač-
né ciele. Dobrý anjel pre pokrok duše,
aby rástla a postúpila od dobrého k lep-
šiemu. Zlý anjel k opaku a ďalej, aby ju

hat illam ad perversam suam intentionem
et malitiam.

[332] Quarta: proprium est angeli mali,
qui in angelum lucis se transfigurat, in-
trare cum anima devota, et exire secum
ipso¹; scilicet, solet inducere cogitatus
bonos et sanctos, conformiter ad dis-
positionem talis animae justae; ac dein pau-
latim procurat pervenire ad finem suum,
trahendo animam in suas fraudes occul-
tas, ac perversas intentiones.

[333] Quinta: debemus valde attendere
ad discursum cogitationum; et si princi-
pium, medium, et finis, sint omnia bona,
tendentia ad omne bonum, sive, ad id
quod omnino bonum sit, signum est boni
angeli; sed si in discursu cogitationum,
quas suggerit, desinat in rem aliquam ma-
lam, vel distractivam, vel minus bonam,
quam ea, quae anima prius sibi proposue-
rat facienda², vel ipsam debilitet, vel in-
quietam reddit, vel conturbet animam,
auferendo illi suam pacem, tranquillita-
tem, et quietem quam prius habebat, cla-

zviedol ku svojmu prevrátenému zámeru
a zlosti.

[332] Štvrté pravidlo. Obyčajou zlého
ducha, ktorý sa rád prestrája na anjela
svetla, je v kročí s nábožnou dušou a
vyjsť so sebou.*) Totižto vnukáva [najprv]
dobré a sväté myšlienky, ktoré zodpove-
dajú smýšľaniu tej spravodlivej duše. Po-
tom sa pomaly usiluje prísť k svojmu cie-
lu zvádzaním duše k svojim skrytým
klamstvám a ničomným úmyslom.

[333] Piate pravidlo. Veľmi musíme po-
zorovať na postup myšlienok. Keď sú za-
čiatok, prostriedok i koniec vonkoncom
dobré a smerujúce k čomu sú vonkoncom
dobrému, je to znak dobrého anjela. Keď
ale v priebehu myšlienok, ktoré vnuká,
končí niečim zlým, rozptyľujúcim alebo
menej dobrým než to, čo si duša predtým
zaumienila urobiť, alebo keď ju alebo o-
slabuje alebo znepokojuje alebo robi v
nej zmätok, olupujúc ju o mier, ticho a
spokojnosť, ktoré predtým mala, je to
jasný znak, že myšlienky pochodia od

¹ Clarius: incipere suggestendo cogitationes ani-
mae devotae congruas, et finire suggestendo suas.

² Autógraphum hispanum habet in numero sin-
gulari: que la que el ánima tenía propuesta de
hacer, id est minus bonam ea quam anima prius
sibi proposuerat faciendam

*) Jasnejšie: Začína s tým, že duši vnuká
myšlienky vlastné nábožným dušiam, a končí
myšlienkami svojimi.

rum signum est procedere cogitationes illas a malo spiritu, inimico nostri protectus ac salutis aeternae.

[334] Sexta: quando inimicus humanae naturae fuerit deprehensus et cognitus ex cauda sua serpentina, et fine malo ad quam inducit; utile est ei, qui fuit ab eo tentatus, considerare postea¹ discursum bonarum cogitationum, quas sibi suggessit, et principium illarum, et quomodo paulatim procuraverit ut ipsum descendere faceret a suavitate illa et laetitia spirituali, in qua erat, donec illum deduceret ad depravatam suam intentionem: ut istiusmodi experientia cognita et notata, caveat sibi in posterum ab ejus consuetis fraudibus.

[335] Septima: in iis, qui procedunt de bono in melius, bonus angelus tangit taliem animam dulciter, leviter et suaviter, ut gutta aquae, quae intrat in spongiam; et malus tangit eam acute, et cum sonitu, et inquietudine, ut quum aquae gutta decidit super petram: eos autem qui procedunt de malo in pejus, tangunt supradicti spiritus modo contrario. Cujus rei

¹ Autographum habet luego, i. e. *statim*, non *postea, despues*; et merito quidem, nam tale examen non est differendum, sed faciendum statim dum recens est memoria totius discursus cogitationum

zlého ducha, nepriateľa nášho pokroku a večného spasenia.

[334] Šieste pravidlo. Keď sme nepriateľa ľudskej prirodzenosti prichytili a spoznali po jeho hadom chvoste a po zlom konci, ku ktorému nás vedie, osožné bude pokúšanému prezrieť si priebeh dobrých myšlienok, ktoré mu našepkával, ich začiatok a spôsob, ako sa usiloval pomaly previesť ho z duchovnej slasti a radosti, v ktorej sa nachodil, ku svojmu ničomnému úmyslu, aby táto poznaná a do pamäti vtlačená skúsenosť varovala ho potom pred jeho zvyčajnými klamami.

[335] Siedme pravidlo. U tých, čo postupujú od dobrého k lepšiemu, dobrý anjel dotýka sa duše milo, jemne a lahodne ako kvapka vody, ktorá vniká do špongie. Zlý sa jej dotýka prudko, s hromotom a nepokojom, ako keď kvapka vody padne na skalu. Tých však, čo kráčajú od zlého k horšiemu, dotýkajú sa spomenutí duchovia opačným spôsobom.

causa est, quod dispositio animae sit dictis angelis contraria, vel similis: quando enim est contraria, intrant spiritus cum strepitu et sensationibus, ita ut percipi facile possit eorum accessus; quando autem est similis, intrat spiritus cum silentio, tamquam in propriam domum, et aperta porta.

[336] Octava: quando consolatio est sine causa, licet ei non insit fraus, cum a solo Deo Domino nostro procedat, ut dictum est; tamen persona spiritualis, cui dat Deus talem consolationem, debet multa cum vigilantia et attentione considerare ac discernere proprium tempus actualis ejusmodi consolationis a sequenti, in quo anima remanet fervens, et favorem ac reliquias consolationis praeteritate etiamnum sentit: quia saepe in hoc secundo tempore per suum proprium discursum ex habitibus, et ex consequentiis conceptuum et judiciorum, sive per bonum spiritum sive per malum, format varia proposita et consilia, quae non dantur immediate a Deo Domino nostro; ac proinde valde bene discutiantur necesse est, antequam iis integer assensus tribuantur, et deducantur ad effectum.

Príčina toho je, že stav duše je stavu spomenutých anjelov opačný alebo podobný. Keď je opačný, vstupujú duchovia s hrmotom a lomožom, takže ľahko poznať ich príchod. Keď je však podobný, v kročí duch potichu ako do svojho vlastného domu otvorenou bránou.

[336] Ósme pravidlo. Keď je útecha bez príčiny, hoci niet v nej klamu, kedže pochádza od samého Boha, Pána nášho, ako sme už povedali, predsa však musí duchovná osoba, ktorej Boh dá takú útechu, s veľkou ostražitosťou a opatrnosťou dávať pozor na vlastnú dobu tejto skutočnej útechy a rozoznávať ju od nasledujúcej, v ktorej duša ostáva rozohriata a ešte i teraz cíti priazeň a pozostatky minulej útechy. Často sa totiž stáva, že duša v tejto druhej dobe svojim vlastným usudzovaním na základe zvykov a zo záverov pochopov a úsudkov robí si rozličné predavzatia a rady, ktoré nie sú bezprostredne od Boha, Pána nášho. Preto ich treba veľmi dobre uvážiť prv, ako by sa im dal úplný súhlas a prv, než by sme ich uskutočnili.

ovata et eam vate et in vobis vobis
et oculis vobis vobis et oculis vobis
vobis vobis vobis et vobis vobis
vobis vobis vobis vobis vobis vobis

[337] IN MINISTERIO DISTRIBUENDI ELE-
-MOSYNAS DEBENT SERVARI SE-
-QUENTES REGULAE.

[338] Prima: si facio distributionem pa-
rentibus, vel amicis, vel personis, quas
amo, quatuor consideranda mihi erunt, de-
quiibus dictum est ex parte in materia
electionis. Primum est, ut amor ille qui
me movet, meque facit dare eleemosynam,
descendat desursum ex amore Dei
Domini nostri; ita ut sentiam primum in
me, amorem, quem plus minusve habeo
erga tales personas, esse propter Deum:
et ut in causa, ob quam eas magis amo,
reluceat Deus.

[339] Secunda: volo proponere mihi ho-
minem aliquem, quem numquam viderim,
neque cognoverim: et cum ego deside-
rem omnem ejus perfectionem in ministe-
rio et statu quem habet, eo modo quo
vellem eum tenere medium in suo modo
distribuendi eleemosynas, ad majorem
gloriam Dei Domini nostri, et majorem

gloriam Dei — non vobis, non vobis
vobis vobis vobis vobis vobis vobis
vobis vobis vobis vobis vobis vobis vobis

[337] V SLUŽBE ROZDELOVANIA AL-
-MUŽIEN TREBA ZACHOVАŤ NA-
-SLEDUJÚCE PRAVIDLÁ.

[338] Prvé pravidlo. Ked' rozdeľujem
rodičom, priateľom alebo osobám, ktoré
milujem, mám uvážiť štyri veci, o kto-
rých sa už zčiastky hovorilo pri látke
vôľby. Prvé je, aby láска, ktorá pôsobi
a ma pohýna dať almužnu, pochádzala
shora z lásky k Bohu, Pánovi nášmu, že-
by som napred v sebe cítil, že väčšia-
menšia láска, ktorú mám k tým osobám,
je pre Boha, a aby sa Boh skvel v príči-
ne, pre ktorú ich viac milujem.

[339] Druhé pravidlo. Predstavím si
človeka, ktorého som nikdy nevidel ani
nepoznal a ktorému prajem všetku dokon-
alosť v úrade a stave, v ktorom sa na-
chodi. Ako by som chcel, aby on zachoval
strednú cestu vo svojom spôsobe roz-
deľovania almužny na väčšiu slávu Boha,
Pána nášho, a na väčšiu dokonalosť svo-

perfectionem animae suae; eo ipso modo ego faciens, nec plus nec minus, servabo regulam et mensuram, quam alteri vellem, et quam judico esse talem, qualis convenit majori Dei gloriae et animae perfectio- ni.

[340] Tertia: volo considerare, ac si essem in articulo mortis, formam et mensuram, quam tunc vellem tenuisse in officio meae administrationis; et juxta illam me dirigendo, eam servare in actibus meae distributionis.

[341] Quarta: considerando qualem me inventurus sim in die judicii, cogitare bene quomodo tunc optaturus sim me usum esse hoc officio et munere ministerii hujus; et regulam, quam tunc optarem tenuisse, eamdem nunc tenere.

[342] Quinta: quando quis sentit se inclinatum et affectum erga aliquas personas, quibus vult distribuere, se detineat ac ruminet bene quatuor regulas supradictas, examinando et probando suam affectionem ope illarum: neque det eleemosynam, donec conformiter ad illas regulas suam inordinatam affectionem omnino removerit et abjecerit.

[343] Sexta: quamvis nulla sit culpa in assumendis bonis Dei Domini nostri ad ea

jej duše, práve tak — ani viac ani menej — urobím i ja, zachovám pravidlo a mieru, ktorú by som chcel pre druhého a ktorú pokladám za takú [t. j. že zodpovedá väčšej sláve božej a dokonalosti duše].

[340] Tretie pravidlo. Uvážim — ako by som už umieral — akú formu a mieru by som si vtedy prial, že by som bol zachovával v úrade svojho spravovania; a podľa tej [formy a miery] sa riadiac, zachovám ju v úkonoch svojho rozdeľovania.

[341] Štvrté pravidlo. Uvážim, ako sa budem cítiť v súdny deň, a dobre si rozmyslím, ako by som potom chcel, aby som bol užíval tento úrad a úlohu vysluhovania [almužny]; a pravidlo, o ktorom by som si vtedy prial, aby som ho bol zachoval, zachovám teraz.

[342] Piate pravidlo. Keď ktorási osoba cíti, že má náklonnosť a prítulnosť ku niektorým osobám, ktorým by chcela dať almužnu, nech sa trocha zdrží a nech si dobre premyslí štyri už spomenuté pravidlá, skúmajúc a skúšajúc pomocou nich svoju náklonnosť. A nech nedá almužnu dotiaľ, kým podľa týchto pravidiel neodstránila svoju nezriadenú náklonnosť.

[343] Sieste pravidlo. Hoci niet nijakého hriechu v tom, keď niekto prijme ma-

distribuenda, quando quis vocatus est a Deo et Domino nostro ad tale ministerium; tamen in quantitate, quam debet sumere et applicare sibi ipsi, ex iis quae habet, ut det aliis, dubium est de culpa et excessu: proinde qui in ejusmodi est ministerio, reformare se potest in vita sua et statu, per regulas supradictas.

[344] Septima: propter rationes jam dictas, et alias multas, semper tanto melius est et securius in eo, quod ad propriam personam et statum domus pertinet, quanto magis se quis restrinxerit et sibi diminuerit, et quanto propius accesserit ad summum nostrum pontificem, exemplar et regulam nostram, qui est Christus Dominus noster; juxta quam doctrinam tertium concilium carthaginense (cui interfuit S. Augustinus) decernit et mandat, ut suppellex episcopi sit vilis et pauper. Idem debet considerari in omnibus vivendi modis, habita ratione conditionis et status personarum, servataque proportione: quemadmodum in matrimonio habemus exemplum sancti Joachim et sanctae Annae, qui dividentes facultates suas in tres partes, primam dabant pauperibus; secundam ministerio et servitio templi; tertiam sumebant ad sustentationem suam et suaee familiae.